
Лузик И.В.
Larisa.Luzik@yandex.ru

ООО «Восход»
пр-кт Энтузиастов, д. 1Б, 
п.Пробуждение, с.п. Новопушкинское, 
м.р-нЭнгельсский, Саратовская обл., 
413151
avpuzin@mail.ru; vsk23@list.ru

ЭТП «Космос»
info@etpkosmos.ru

Р Е Ш Е Н И Е № 064/10/18.1-518/2023
о признании жалобы необоснованной

11 мая 2023 года                                                                                          г. Саратов

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по Саратовской
области  по  рассмотрению  жалоб  в  порядке,  предусмотренном  статьей  18.1
Федерального закона от 26.07.2006 № 135-ФЗ «О защите конкуренции» (далее по
тексту – Комиссия) в составе:
1.П.Э. Кошманов      - заместитель руководителя управления, председатель 

Комиссии; 
2.Е.В.Кравцова         - старший государственный инспектор отдела контроля 

органов власти, член Комиссии; 
3.Я.А. Мелещенко - специалист 1 разряда отдела контроля органов власти, 

член Комиссии,
рассмотрев жалобу Лузика И.В. на действия организатора аукциона – ООО «Восход»
и ЭТП «Космос» при проведении торгов №23000001770000000017, руководствуясь
ст. 18.1, 23 Федерального закона от 26.07.2006 № 135–ФЗ «О защите конкуренции»
(далее – Закон о защите конкуренции),

УСТАНОВИЛА:

В  Саратовское  УФАС  России  поступила  жалоба  Лузика  И.В.  на  действия
организатора аукциона – ООО «Восход» и ЭТП «Космос» при проведении торгов
№23000001770000000017.

2023-3894



В своей жалобе Заявитель оспаривает отказ ЭТП «Космос» в регистрации на
площадке.

24.04.2023  на  официальном  сайте  www.torgi.gov  опубликовано
информационное  сообщение  №  23000001770000000017  о  проведении  торгов  по
реализации  арестованного  имущества  по  Лотам  № 1,  2,  3  открытый  по  составу
участников  и  открытый  по  форме  подачи  предложения  о  цене,  проводимый  в
электронной форме. 

Из сообщения № 23000001770000000017 следует,  что торги проводятся на
(ЭП) «Космос» https://etpkosmos.ru.

Прием заявок производится с 11.04.2023 по 19.04.2023.
По  условиям  Регламента  ЭТП  «Космос»  регистрация  на  электронной

площадке проводится для обеспечения доступа к организации торгов или доступа к
участию в  торгах.  Регистрация  осуществляется  без  взимания платы (п.  7.1).  Для
регистрации на электронной площадке с целью получения доступа к организации
торгов  организатор  торгов  заключает  договор  о  проведении  торгов  с  оператором
электронной площадки. На основании указанного договора, оператор электронной
площадки  регистрирует  организатора  торгов  на  электронной  площадке  и
предоставляет организатору торгов идентифицирующие его данные для доступа к
личному кабинету (имя пользователя и пароль). С момента заключения указанного
договора и регистрации на электронной площадке, организатор торгов вправе подать
заявку  на  проведение  торгов  оператору  электронной  площадки  (п.  7.2).  Для
регистрации на  электронной площадке,  с  целью получения  доступа  к  участию в
торгах,  заявитель  представляет  оператору  электронной  площадки  заявление  на
регистрацию с приложением следующих документов и сведений: 

а)  выписки  или  копии  выписки  из  единого  государственного  реестра
юридических  лиц  (для  юридических  лиц),  из  единого  государственного  реестра
индивидуальных  предпринимателей  (для  индивидуальных  предпринимателей),
выданной  не  ранее  чем  за  тридцать  дней  до  даты  представления  заявления  на
регистрацию; 

б)  копий  учредительных  документов  (для  юридических  лиц),  копии
документов,  удостоверяющих  личность  (все  страницы  паспорта),  надлежащим
образом  заверенный  перевод  на  русский  язык  документов  о  государственной
регистрации  юридического  лица  или  государственной  регистрации  физического
лица  в  качестве  индивидуального  предпринимателя  в  соответствии  с
законодательством соответствующего государства (для иностранного лица);

в)  сведений  об  идентификационном  номере  налогоплательщика  (для
юридических  и  физических  лиц);  г)  сведений  об  основном  государственном
регистрационном  номере  (для  юридических  лиц  и  физических  лиц,  являющихся
индивидуальными  предпринимателями),  сведений  о  страховом  номере
индивидуального  лицевого  счета  (для  физических  лиц,  не  являющихся
индивидуальными предпринимателями);

д)  копии  надлежащим  образом  заверенного  перевода  на  русский  язык
документов,  выданных  в  соответствии  с  законодательством  соответствующего
государства, о государственной регистрации юридического лица (для иностранных

2023-3894



юридических  лиц),  государственной  регистрации  физического  лица  в  качестве
индивидуального предпринимателя и (или) документов, удостоверяющих личность
физического лица (для иностранных физических лиц);

 е) копий документов, подтверждающих полномочия руководителя заявителя
на регистрацию на электронной площадке (для юридических лиц) или полномочия
иного лица на осуществление действий от имени такого заявителя (для юридических
и физических лиц); 

ж) адреса электронной почты, номера телефона в Российской Федерации и
почтового  адреса  в  Российской  Федерации  заявителя  на  регистрацию  на
электронной площадке; 

з) оформленная в свободной форме и подписанная собственноручно (ручкой
синего цвета) Согласие на обработку персональных данных; 

и)  заявление об отсутствии в перечне лиц в отношении, которых имеются
сведения  об  их  причастности  к  экстремистской  деятельности  или  терроризму  в
свободной форме подписанная собственноручно (ручкой синего цвета) (п. 7.3).

Указанные  в  пункте  7.3.  документы и  сведения  могут  быть  представлены
оператору  в  форме  электронного  сообщения,  подписанного  усиленной
квалифицированной  электронной  подписью  (далее  -  квалифицированная
электронная  подпись).  Копии  документов,  предусмотренные  в  пункте  7.3
подпунктами "б", "в", "е", "ж", "з" и "и" настоящего Регламента, представляются в
виде  электронного  сообщения,  содержащего  электронную  копию  (электронный
образ)  документа,  изготовленного  на  бумажном  носителе.  Формат  документов
только PDF не более 2 Мб один файл (п. 7.4).

В случае внесения изменений в документы и в сведения, указанные в пункте
7.3  настоящего  Регламента,  замены  или  прекращения  действия  указанных
документов  (в  том числе  замены или прекращения действия  квалифицированной
электронной подписи) либо выдачи лицу новых документов, подтверждающих его
полномочия на осуществление действий по участию в торгах (как до, так и после
регистрации лица на электронной площадке), такое лицо обязано незамедлительно
направить  оператору  электронной  площадки  новые  документы  и  сведения,
уведомление  о  прекращении  действия  указанных  документов  или  изменении
сведений, прекращении действия квалифицированной электронной подписи.

При  приеме  документов  и  сведений,  указанных  в  пункте  7.3.  настоящего
Регламента, оператор электронной площадки регистрирует их в журнале заявок на
регистрацию,  при  этом  программным  обеспечением  электронной  площадки
присваивается  порядковый  номер,  и  фиксируется  дата  регистрации.  Занесение  в
журнал  заявок  на  регистрацию  сведений,  поданных  с  помощью  страницы
регистрации  на  электронной  площадке,  с  присваиванием  порядкового  номера  и
фиксированием даты регистрации осуществляется автоматически (п. 7.5). 

В  срок  не  позднее  семи  рабочих  дней  со  дня  поступления  заявления  на
регистрацию  оператор  электронной  площадки  обязан  принять  решение  о
регистрации  или  отказе  в  регистрации.  Заявителю  может  быть  отказано  в
регистрации  в  случае  непредставления  им  документов  и  сведений,  указанных  в
пунктах 7.3. настоящего Регламента, или в случае, если представленные заявителем

2023-3894



документы  не  соответствуют  установленным  к  ним  требованиям,  или  в  них
обнаружена недостоверная информация, либо представленные заявителем сведения
являются недостоверными либо не соблюдены условия, предусмотренные пунктом
7.4.1  настоящего  Регламента,  либо  предоставлены  документы  или  страницы
документа,  которые  не  прописаны  в  7.3  настоящего  Регламента.  Решение  о
регистрации или отказе в регистрации оператор вводит на форме сайта электронной
площадки,  предназначенной  для  обработки  заявок  на  регистрацию.  В  случае
решения об отказе оператор на указанной форме выбирает причину отказа и вводит
ее  обоснование.  Решение  о  регистрации  или  отказе  в  регистрации  считается
принятым в момент сохранения формы (п. 7.6).

В  случае  принятия  решения  об  отказе  в  регистрации  по  одной  из
перечисленных  в  разделе  7.6.  настоящего  Регламента  причин  программным
обеспечением электронной площадки на указанный заявителем адрес электронной
почты  отправляется  уведомление  об  отказе  в  регистрации  с  указанием  причины
отказа  и  ее  обоснованием.  После  устранения  указанных  оснований  для  отказа  в
регистрации  заявитель  вправе  повторно  подать  заявление  на  регистрацию  и
представить  документы  и  сведения,  предусмотренные  в  пункте  7.3.  настоящего
Регламента (п. 7.8). 

По данным Заявителя 13.04.2023 им направлено заявление на регистрацию на
площадке.

22.04.2023  Заявителем  получено  уведомление  об  отказе  в  регистрации  по
причине:  Согласно  пункта  7.3-7.4  Регламента  (не  тот  формат  документов,  объем
файлов более 2 мб.)

Кроме  того,  комиссия  обозрела  видеозапись  Лузика  И.В.  и  на  момент
регистрации видно, что объем файлов превышает 2 мб.

Исходя их текста жалобы ЭТП «Космос» рассмотрена заявка Заявителя на
регистрацию в установленный п. 7.6 Регламента срок. 

Довод  о  неправомерном  отказе  в  регистрации  не  может  быть  признан
Комиссией обоснованным ввиду следующего. 

В  подтверждении  доводов  Заявителем  представлено  видео  подачи  заявки.
Комиссии  не  представляется  возможным на  основании  видео  дать  оценку,  какие
именно документы были приложены к заявлению на регистрацию на ЭТП «Космос»,
в  каком  объеме,  были  ли  они  подписаны  электронной  цифровой  подписью
заявителя.

Заявитель на рассмотрение жалобы не присутствовал.
Учитывая  изложенное,  на  основании  ст.  18.1,  23  Закона  о  защите

конкуренции, Комиссия
Р Е Ш И Л А:

Признать  жалобу  Лузика  И.В.  на  действия  организатора  торгов  ООО
«Восход»  и ЭТП «Космос»  при  проведении торгов  №23000001170000000017  по
Лотам №1,2,3 необоснованной. 

Настоящее решение может быть обжаловано в судебном порядке в течение
трех месяцев со дня его принятия.

2023-3894



Председатель Комиссии:        П.Э.Кошманов

Члены Комиссии:          Е.В.Кравцова

     Я.А.Мелещенко 

Исп.Мелещенко Я.А.
тел.(8452) 27-58-31

2023-3894


